（​ A类）
广汉市教育局

广教函〔2018〕39号

 广汉市教育局

关于市政协十五届三次会议第17号提案的

答  复

刘印骥委员：

您在市政协十五届三次会议上提出的《关于确保学校门口交通安全的建议》（第17号提案）收悉。首先感谢您对我市教育工作的关心和支持，我们对您提出的相关意见和建议进行了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

一、2012年4月5日，《校车安全管理条例》由国务院发布实施，它的制定并不是鼓励发展校车，而是国家对校车管理的政策导向：坚持就近入学，尽量减少使用校车，从源头上减少学生上下学的交通风险；倡导公共交通，强调可持续服务；重点面向农村，倾斜欠发达地区；合理界定服务对象，保持扶持实效。2015年7月1日，《四川省<校车安全管理条例>实施办法》由省政府公布施行，要求按照“保障就近入学、寄宿制学生入学、公共交通满足入学、提供校车服务”依次优先的原则，确定是否同意学校（幼儿园）或校车服务提供者使用校车服务。目前，我市公办校园则通过“保障就近入学、寄宿制学生入学”的方式为上下学距离较远、乘车不方便的学生提供寄宿条件，减少学生上下学路途的交通风险，公办校园暂无配置校车提供校车服务的计划。针对14所民办幼儿园自购17辆幼儿专用校车提供校车服务，教育局积极配合相关部门重点检查校车管理制度、校车车况、校车及驾驶员资质、校车保险、校车照管员配备、校车违法违规行为和学生乘车行为等内容，切实做到“六定”（“定人、定座、定时、定车次、定线路、定期检验”）和“两清”（“上车清、下车清”），确保不出安全事故。

二、针对上放学时段学校门口道路交通拥堵的情况，学校认真开展交通安全教育，引导学生、家长拒绝乘坐无安全保障的社会车辆，已经采取分年级错时、多通道放行、有序错峰放学等方式减少临时人车交通流量，落实学校学生放学路队管理、行政带班、教师值班、保安执勤和“护卫天使行动”，配合警察疏散引导交通参与者有序通行，保障学生交通安全。

三、教育局、学校积极排查校园周边道路交通安全隐患，及时向公安、交通和城建等部门反馈隐患情况。根据城市道路交通安全相关管理规定，积极配合相关部门和施工单位健全学校周边交通标志、信号灯、减速带等交通安全设施，有效保障道路交通秩序安全顺畅。

四、随着城市主城区地下停车场的竣工投入使用，城市道路路面停车区减少，道路通行面积增大，将会极大改善道路通行条件，有效缓解道路拥堵状况，提升道路交通安全水平。

再次感谢您对我市教育工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，请填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进一步改进工作。

广汉市教育局

2018年5月30日

（联系人：张志明，联系电话：13881018823，联系地址：广汉市教育局，邮编：618300）
信息公开选项：主动公开
抄送：市政府目督办，市政协提案委。

广汉市教育局                              2018年5月30日印发
PAGE
— 4 —